13. LA RICHIESTA DI S. E. IL CARDINALE BERTRAM DI BRESLAU NEL 1943: Poichè si pretende giustificare tutti gli abusi attualmente praticati in Germania ed in Austria come una conseguenza naturale della risposta della S. Sede alla richiesta del suddetto Card. Bertram di Breslau, ci permettiamo al riguardo di trascrivere le parole di S. E. il Card. Bertram, per confrontarle con la risposta della S. Sede:

« *Missa cantata iuncta cum populi cantu in lingua germanica*:..... Quod supra sub n. 3 dictum est de *Missa lecta cum cantu germanico* (Betsing-Messe), valet in omnibus vel saltem plerisque Germaniae dioecesisibus etiam de *Missa cantata in ecclesiis parochialibus* singulis diebus dominicis.....

— *Missam dominicalem sacerdos cantare debet, quia populus expectat et postulat hanc solemnitatem*. Huic fini ut satisfiat, iam per plura saecula, uti historia dioecesium demonstrat, in Germaniae plerisque, immo fere omnibus dioecibus in usu est, ut *Missae parochiali solemniter iuxta Missalis Romani rubricas in latina lingua cum sacerdotis cantu celebrandae* assistant fideles cantantes carmina sacra in lingua germanica ita composita, ut in suo tempore partes cantus se accomodent partibus liturgiae a sacerdote in lingua latina celebratis.....

— Triste est saepe videre, innumeros fideles passive tantum sa habere a *Missae initio usque ad finem, quamquam omnino saluberrima aedificatione recreari possent, si lingua vernacula usitatos et valde amatos textus sacrorum carminum a prima infantia usitatorum cantare permittantur*.

Accedit quod expositus modus non contrarius est fini legum ritualium. Nam in textu et lingua et cantu sacerdotis nihil immutatur. Hinc dici potest: modus ita descriptus nihil aliud est quam *Missa lecta, a qua eatenus tantum differt, quod sacerdos eas partes, quae in Missa lecta alta voce profert, in dicto modo profert cantando; tolerandum igitur ob gravissimam causam est, ut fideles assistentes ita se gerant, uti in Missa lecta, in qua carmina sua in lingua sua propria populari cantari minime prohibiti sunt*. Principalem *Missam parochialem a sacerdote non legi diebus dominicis sed cantari est omnino necesse attento valore, quem Diei Dominicae cultus in vita populi habet*.

— *Est ergo Episcopatus Germaniae instantissima petitio, ut Sancta Sedes modum hunc expositum etiam pro futuro tempore ob supradictas gravissimas rationes toleret, uti iam per plura saecula toleratum est* ».

Studiando le parole di S. E. il Card. Bertram, si vede come egli domanda alla S. Sede che i fedeli possano continuare con l'abitudine di cantare *Lieder* in tedesco durante la Messa cantata della Domenica, dove vi fosse già una pratica secolare: « ut *Missae parochiali solemniter iuxta Missalis Romani rubricas in latina lingua cum sacerdotis cantu celebrandae assistant fideles cantantes carmina sacra in lingua germanica, ita composita, ut in suo tempore partes cantus se accomodent partibus liturgiae a sacerdote in lingua latina celebratis* ». S. E. il Cardinale si limitava dunque a chiedere che la S. Sede permettesse, durante la Messa cantata della domenica, quelle canzoni che i fedeli sapevano a memoria già fino dalla scuola elementare: « si lingua vernacula usitatos et valde amatos textus sacrorum carminum a prima infantia usitatorum cantare permittantur ».